
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33554  5Quarta-feira, 07 DE FEVEREIRO DE 2018

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 1.979, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
Fixa critérios para acordos em precatórios e dá outras 
providências.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a necessidade de regulamentação do art. 8º, da 
Lei Estadual nº 7.482, de 25 de novembro de 2010;
Considerando a necessidade de fi xação de critérios objetivos 
para o acolhimento de propostas de acordo em precatório, com 
base em deságios variáveis, de forma a incentivar a conciliação e 
o encerramento das demandas judiciais contra o Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica a Câmara de Conciliação de Precatórios de que trata 
o art. 5º da Lei nº 7.482, de 25 de novembro de 2010, autorizada 
a aplicar percentual de deságio variável, a depender da data de 
inscrição do precatório na ordem cronológica de pagamento, de 
acordo com os seguintes critérios:
I - 25% (vinte e cinco por cento), para os créditos de precatórios 
inscritos na ordem cronológica de pagamento dos anos de 2010 
e anteriores;
II - 30% (trinta por cento), para os créditos de precatórios 
inscritos na ordem cronológica de pagamento entre os anos de 
2011 a 2013;
III - 35% (trinta e cinco por cento), para os créditos de 
precatórios na ordem cronológica de pagamento entre os anos 
de 2014 a 2016;
IV - 40% (quarenta por cento), para os créditos de precatórios 
inscritos na ordem cronológica de pagamento a partir do ano de 
2017.
Parágrafo único. O acordo quitará integralmente o débito do 
Estado relativo ao precatório em que houver conciliação.
Art. 2º Para a celebração dos acordos, o deságio será aplicado 
sobre o valor do crédito atualizado no mês de realização da 
audiência de conciliação junto à Coordenadoria de Precatórios.
Parágrafo único. Será observada a ordem cronológica dos 
precatórios informada pelo Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, para fi ns do chamamento dos credores para manifestarem 
interesse em entabular acordos com o Estado do Pará.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 de fevereiro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO Nº 1.980, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018
Torna facultativo, no dia 12 de fevereiro de 2018, o expediente 
nas repartições públicas integrantes da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Estado do Pará e dá outras 
providências. 
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando a necessidade de organizar e disciplinar 
o funcionamento dos órgãos e entidades integrantes da 
Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual, em 
função das festividades alusivas à Quadra Momesca;
Considerando o disposto no Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 
2017, que estabelece racionalização de despesas no âmbito da 
Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º É facultativo o expediente nos órgãos estaduais da 
Administração Direta e Indireta no dia 12 de fevereiro de 2018.
Parágrafo Único. Os órgãos e entidade das áreas de arrecadação, 
saúde pública e defesa social estabelecerão escalas de serviço, 
a fi m de que o atendimento à população não sofra solução de 
continuidade.
Art. 2º Fixar das 12 às 18 horas o expediente nos órgãos 
estaduais da Administração Direta e Indireta, no dia 14 de 
fevereiro de 2018.
Parágrafo Único. Excetuam-se do caput deste artigo os órgãos 
e entidades das áreas de arrecadação, saúde pública e defesa 
social, que manterão horário normal de funcionamento.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar JOSÉ MEGALE FILHO, Chefe da Casa Civil da 
Governadoria do Estado, a se ausentar de suas funções, no 
período de 5 de fevereiro a 6 de março de 2018, em gozo 
de férias regulamentares referentes a 2017/2018, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, no impedimento do titular, 
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO, Subchefe da Casa Civil.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar DANIEL NARDIN TAVARES, Secretário de Estado 
de Comunicação, a se ausentar de suas funções, no período 
de 5 de fevereiro a 6 de março de 2018, em gozo de férias 
regulamentares, referentes ao período aquisitivo 2017/2018, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA, Secretário Adjunto. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 
2015, BRUNO HIGOR ARAÚJO ROCHA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação 
PROPAZ, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a exoneração de Bruno Higor Araújo Rocha,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro 
de 2015, DANIELA GOMES DA SILVA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Fundação PROPAZ, a contar de 5 de fevereiro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 6 DE FEVEREIRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 277305

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 064/2018 - SCCG 
DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 74, § 2º da Lei nº 5.810  de  
24  de  janeiro  de  1994;
CONSIDERANDO  o  Mem.  nº 001/2018-GABGOV  de  02  de  
fevereiro de  2018;
RESOLVE:
INTERROMPER, a contar de 10/02/2018, o período de férias da 
servidora MARIA AUXILIADORA SOUZA NERI, Id. Funcional nº 
57235126/2, concedida através da portaria nº 027/2018 - SCCG 
de 17/01/2018, publicada no DOE nº 33.540 de 18/01/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de fevereiro 
de 2018
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 277020

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 20/2018 – Hangar
EXERCÍCIO: 2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
OBJETO: LOCAÇÃO DE ESPAÇO FÍSICO – Hangar Convenções e 
feiras da Amazônia.
VALOR TOTAL: R$ 45.075,00 (quarenta e cinco mil, setenta e 
cinco reais)
DATA DA ASSINATURA: 05.05.2018
VIGÊNCIA: 06/02/2018 a 08/02/2018.

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO XXIV.
ORÇAMENTO:
Programa: 1424
Projeto/Atividade – 8500
Fonte: 0101
Elemento de despesa – 339039
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 03.584.058/0001-18.
ENDEREÇO: Avenida Boulevard Castilho França s/n, Armazém 3, 
na cidade de Belém/Pará,
Ordenador:
JOSÉ MEGALE FILHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo: 277258

PORTARIA Nº 124/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/44507,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLA DOROTEA OSMAR MOURA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
II. nomear EUNICE DE OLIVEIRA NOVAES para exercer o cargo 
em comissão de Assessor I, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 125/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/44507,
R E S O L V E:
nomear CARLA DOROTEA OSMAR MOURA para exercer o cargo 
em comissão de Assessor de Comunicação Social, código GEP-
DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 126/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/50636,
R E S O L V E:
I. exonerar RICARDO DOS SANTOS CAÇAPIETRA para exercer o 
cargo em comissão de Chefe do Núcleo de Projetos Corporativos, 
código GEP-DAS-011.6, com lotação na Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 1º de fevereiro 
de 2018.
II. nomear WALDOMIRO SERAPHICO DE ASSIS CARVALHO 
NETO para exercer o cargo em comissão de Chefe do Núcleo de 
Projetos Corporativos, código GEP-DAS-011.6, com lotação na 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a 
contar de 1º de fevereiro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 127/2018-CCG DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/51290,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DINORA NEVES SEPEDA do cargo em 
Comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de fevereiro 
de 2018.
II. nomear KARLA MARQUES SIMONETTI para exercer o cargo 
em Comissão de Secretário, código GEP-DAS-011.1, com lotação 
na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 10 de fevereiro 
de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE FEVEREIRO 
DE 2018.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado


